
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Pale rmo,  106 -  06124 Pe rugia  

tel. 075. 79861 
PEC:        itl. pe rugia@pec.ispe ttorato.gov. it  
E-mail:   itl. pe rugia@ispe ttorato. gov. it  

www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 2 

 

 
 
 
 

I spet t orat o Terr it or iale  de l L avoro di Perugia 
 
 
 

Determina di variazione in diminuzione nei limiti del quinto d’obbligo del servizio di 

manutenzione di fan-coils della sede dell’ITL Perugia, affidata in data 11/02/2022 
 
 
 

CIG: Z5D34C919A 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VISTO il contratto stipulato in data 11/02/2022 n. 1994274, definito a seguito di trattativa diretta sul mercato 
elettronico, con cui si è provveduto - previa determina a contrarre semplificata di pari data - ad affidare alla 
società TERMOAER CASTELLI SRL, per l’importo di € 1.526,30 + Iva 22% (di cui € 47,60 + IVA 22% per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso), il servizio di manutenzione di n. 84 fan-coils dell’ITL Perugia per il 
biennio 2022/2023, per un totale di n. 6 interventi; 

CONSIDERATO che non è stato possibile effettuare uno degli interventi programmati a seguito di lavori svolti 
dalla proprietà dell’immobile sede dell’ITL Perugia sull’impianto di areazione, compresi i termoconvettori, 
e che la cadenza richiesta per gli interventi stessi non ha consentito di recuperare l’intervento non 
effettuato, che sarebbe risultato superfluo nell’arco temporale interessato dall’appalto;  

CONSIDERATO che, rispetto all’importo complessivo di affidamento di € 1.526,30 + Iva, l’importo riferito al 
singolo intervento non effettuato è pari ad € 254,39 + Iva; 

CONSIDERATO che l’art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/2016 - applicabile all’appalto in essere ai sensi dell’art. 
226, comma 2, D.Lgs. 36/2023 - prevede che: “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario”;  

CALCOLATO l’importo del quinto d’obbligo in € 305,26 oltre Iva 22%; 

RITENUTO pertanto di operare la riduzione dell’importo corrispondente all’intervento non effettuato, pari 
ad € 254,39 oltre IVA 22%, dall’importo inizialmente aggiudicato di € 1.526,30 rientrante nei limiti del c.d. 
quinto d’obbligo; 

PREMESSO che Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto è il dirigente dell’ITL Perugia, ing. 
Andrea Benedetti, di cui è verificata l’assenza di situazioni di incompatibilità;  

 
 
 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Pale rmo,  106 -  06124 Pe rugia  

tel. 075. 79861 
PEC:        itl. pe rugia@pec.ispe ttorato.gov. it  
E-mail:   itl. pe rugia@ispe ttorato. gov. it  

www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 2 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate, la variazione in DIMINUZIONE - ai sensi dell’art. 106, comma 12, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, nei limiti del quinto d’obbligo, del servizio di manutenzione dei fan-coils 
dell’ITL Perugia per il biennio 2022-2023, in particolare riducendo da sei a cinque il numero di interventi 
effettuati. 

L’importo - in diminuzione - della citata variazione, pari a € 254,39 oltre IVA 22%, per un totale di € 310,35 
(trecentodieci/35), verrà detratto dall’operatore economico dall’importo complessivo inizialmente 
impegnato a valere sul conto n. U.1.03.02.09.004 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro - 
Direzione Centrale Risorse umane, amministrazione e bilancio, con corrispondente riduzione del decreto di 
impegno n. 2/2022. 

L’importo complessivo di aggiudicazione viene di conseguenza rideterminato in € 1.271,91 oltre IVA 22% (pari 
ad € 1.551,73 lordi). 

 
La presente determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it 

 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ITL PERUGIA 

 (Ing. Andrea Benedetti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D. Lgs. 7 
marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa  

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-12-22T09:03:02+0000
	Andrea Benedetti


		2023-12-22T10:19:48+0100
	Perugia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000248.22-12-2023




